
questová trasa Hejnice - Ferdinandov - vodopády Štolpichu - Ořešník - Hejnice

Délka: 4,5 km

Převýšení: 600 m

Žulové skály kolem Sloupského potoka skrývají nejedno tajemství. Bystrý zrak 
a otevřená duše ti pomohou objevit některá z nich. Připrav se na náročnější 
výlet v horách a podle toho se obleč a hlavně obuj!

A

B

C D

E L L

T a j e m s t v í 
žulových skal

A D C

K Á Í

V J Á

S Í H

Í I T

O O E

D Ž S

Ř M K

E P A

R R Z R E R



Tajemství bdělého zraku

Bedlivě si všímej věcí kolem sebe a seřaď fotografie z poslední strany, jak jdou za sebou podél 
trasy cesty. Prozradí ti první část tajenky.

Tajemství padající vody

Údolí Sloupského potoka je plné peřejí a vodopádů, které jej činí neopakovatelným. Najdi vodo-
pády označené v mapce písmeny A-D. Dokážeš-li je poznat na fotografiích, získáš další písmenka 
do tajenky. Zavři oči a chvíli poslouchej. K obrázkům si napiš, co ti jejich hlas připomíná.

1. fotografie:

2. fotografie:

3. fotografie:

4. fotografie:

5. fotografie:

6. fotografie:

7. fotografie:

8. fotografie:

9. fotografie:

10. fotografie:

11. fotografie:

12. fotografie:

vodopád A:

vodopád B:

vodopád C:

vodopád D:

martináček:

mlok:

brhlík:

sýc:

horalové A:

horalové B:

horalové C:

horalové D:

A V N

L K M

E S V

Š E E



Tajemství lesních živočichů

Trochu se nám pomíchali živočichové na našich obrázcích. Další část tajenky zjistíš, přiřadíš-li 
správně obrázky k popisům.

Neumím si vytesat vlastní dutinu, proto rád žiji v 
budkách nebo v dutinách vytesaných datlem. 

Mojí nejoblíbenější potravou jsou hraboši.

Bydlím v dutinách stromů, po kterých rád šplhám 
hlavou dolů.

Živím se hlavně hmyzem.

Moje děti žojí v korunách buků. 

Zimu přečkávám v zámotku v půdě u paty stromů. 
Na jaře dodávám bučinám zlaté odlesky.

Jím hlavně pavouky, žížaly a hmyz.

Moje děti žijí v čostých potocích a bystřinách. 
Dýchají keříčkovitými žábrami.

I A E

N L A

Š Í D

I N N

4. Sýc rousný

3. Brhlík lesní

1. Martináček bukový

2. Mlok skvrnitý



Tajemství horalů

Posledním úkolem je prokázat znalosti ze života horalů, které jsi se dozvěděl cestou na naučných 
tabulích a kolem sebe.

A. Gustav Maiwald byl dřevorubcem z Hejnic, který si na chleba vydělával těžkou prací v hor-
ských lesích. Těžil dřevo a na saních ho svážel dolů do vsi. Osudnou se mu stala ostrá zatáčka 
u mostu přes Sloupský potok, kde má i svůj pomníček.

V jakém věku zemřel?

26 let: Í P Ů

28 let: Ž T E

30 let: T C R

B. Velký Štolpich je nejvyšší vodopád na potoce, který se správně jmenuje Sloupský. Odkud po-
chází jméno Štolpich, pod kterým je potok známější a které je i v některých mapách?

Od štol, ve kterých se v údolí těžila železná ruda: Í H E

Od štolbů, kteří vodili koně se dřevem v létě: V U D

Od šotoliny (kamenné drtě, terou je cesta podél potoka zpevněna): S Š E

C. Kříž na Ořešníku byl původně vztyčen františkánskými mnichy z kláštera v Hejnicích, kteří ho 
také pravidelně udržovali. Naposledy byl obnoven hejnickou farností

v srpnu roku 1990: Ý I K

v září roku 1991: C R C

v říjnu roku 1992: P É U

D. Jaké tajemství si z hor odnášíš ty?

........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

Jestli jsi napsal alespoň 2, zde je za odměnu poslední nápověda: H O H



Tajemství bdělého zraku

Bedlivě si všímej věcí kolem sebe a seřaď fotografie z poslední strany, jak jdou za sebou podél 
trasy cesty. Prozradí ti první část tajenky.

Tajemství padající vody

Údolí Sloupského potoka je plné peřejí a vodopádů, které jej činí neopakovatelným. Najdi vodo-
pády označené v mapce písmeny A-D. Dokážeš-li je poznat na fotografiích, získáš další písmenka 
do tajenky. Zavři oči a chvíli poslouchej. K obrázkům si napiš, co ti jejich hlas připomíná.

1. fotografie:

2. fotografie:

3. fotografie:

4. fotografie:

5. fotografie:

6. fotografie:

7. fotografie:

8. fotografie:

9. fotografie:

10. fotografie:

11. fotografie:

12. fotografie:

vodopád A:

vodopád B:

vodopád C:

vodopád D:

martináček:

mlok:

brhlík:

sýc:

horalové A:

horalové B:

horalové C:

horalové D:

A V N

L K M

E S V

Š E E



questová trasa Hejnice - Ferdinandov - vodopády Štolpichu - Ořešník - Hejnice

Délka: 4,5 km

Převýšení: 600 m

Žulové skály kolem Sloupského potoka skrývají nejedno tajemství. Bystrý zrak 
a otevřená duše ti pomohou objevit některá z nich. Připrav se na náročnější 
výlet v horách a podle toho se obleč a hlavně obuj!

A

B

C D

E L L

T a j e m s t v í 
žulových skal

A D C

K Á Í

V J Á

S Í H

Í I T

O O E

D Ž S

Ř M K

E P A

R R Z R E R


